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BIOGRAFIA
Saimir Kristo është një ekspert me përvojë në arkitekturë dhe planifikim urban, aktualisht duke shërbyer si
Dekan i Fakultetit të Shkencave të Aplikuara dhe Industrive Kreative në Universitetin BARLETI, Shqipëri. Ai
është gjithashtu një drejtues i njohur në projekte ndërkombëtare që ndërthurin arkitekturën me inovacionin
digjital dhe pjesëmarrjen e komunitetit. Eksperiencat e tij përfshijnë bashkëpunime të rëndësishme me
institucione si ETH Zurich dhe angazhime në platforma të reja urbane
Si Dekan në Universitetin BARLETI, Saimir Kristo mbikëqyr zhvillimin akademik dhe profesional të fakultetit,
duke ndihmuar në integrimin e përvojave ndërkombëtare në kurrikulat vendase. Ai drejton gjithashtu
iniciativat për përfshirjen e studentëve në projekte reale të transformimit urban dhe ndërlidhjen e industrive
kreative me sektorin publik dhe privat.
Laboratori i Përbashkët me ETH Zurich – MediTirana: Një studio bashkëpunimi me ETH Zurich, që eksploron
zhvillimin e ardhshëm urban të Tiranës, duke krijuar një platformë inovative për shkëmbim idesh dhe zgjidhje
kreative në fushën e arkitekturës dhe planifikimit urban.
Trienalja e Arkitekturës së Tiranës: Angazhimi në organizimin dhe zhvillimin e Trienales së Arkitekturës, një
ngjarje që sjell së bashku arkitektë dhe profesionistë për të diskutuar mbi të ardhmen e qytetit dhe risitë në
arkitekturën bashkëkohore në rajon.
Koordinatori Kombëtar oër Shqiperinë i Projektit Ndërkombëtar LINA.Community: Përgjegjës për koordinimin
në Shqipëri të platformës LINA.Community, e cila synon fuqizimin e profesionistëve të rinj dhe lidhjen e tyre
me projekte inovative dhe të qëndrueshme arkitekturore në nivel ndërkombëtar.
New Temporality dhe Ndërhyrja "Oda Mediterra" në Mies van der Rohe Pavilion, Barcelona: Udhëheqës në
projektin New Temporality, që eksploron ndërhyrje arkitekturore të përkohshme dhe zgjidhje kreative për të
ndërtuar dialog ndërmjet kulturave. Kjo përfshin prezantimin e "Oda Mediterra" në Pavilionin Mies van der
Rohe në Barcelonë, një ndërhyrje që përfaqëson lidhjet mes kulturave të Mesdheut.
Pjesëmarrja si Anëtar Jurie në Çmime të Rëndësishme të Arkitekturës: Ka shërbyer si anëtar jurie në ngjarje
të rëndësishme ndërkombëtare, duke përfshirë Trienalen e Lisbonës dhe Çmimin Mies van der Rohe për
Arkitekturën Europiane, duke kontribuar në vlerësimin dhe përzgjedhjen e projekteve që promovojnë
përparimin e arkitekturës bashkëkohore.
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